* Inter quos G. Job. Vossius. de hist. Lat. in *Hunibaldo*. Nec enim veteres *Germani* gesta sua mandabant literis, quas nesciebant. At ille ferrei oris & plumbei cordis *Hunibaldus*, non modo promit his indicta, sed plane repugnantia. Quare *Hunibaldus* eo loco babendus est quo *Berosus*, *Annii*, & similis farinæ scriptores. Vide etiam *Genebrardum* ad annum *Christi* cccc.XXVIII. + *Petrus Lambecius* in comment. de bibliotheca *Cæsarea*, lib. II. cap. VI. p. 263, exhibet hujus libri loca nonnulla, non ut vulgo leguntur in impressis codd. sed ita ut ea repperit in vetustissimo ms *Cæsareo*. + In fine lib. II. *Annal.* Ceterum *Ar-*

minius -- dolo propinquorum cecidit, liberator haud dubie *Germaniae*, & qui non primordia populi Romani, sicut alii reges, ducesque; sed florentissimum imperium lacoſſierit, preliis ambiguus, bello non victus. Septem & triginta annos vitæ, duodecim potentiaz explevit, caniturque abhuc barbaras apud gentes, Græcorum Annalibus ignotus, qui sua tantum mirantur: Romanis haud perinde celebris, dum vetera extollimus, recentium incuriosi. ** De mor. Germ. Celebrant carminibus antiquis (quod unum apud illos memorie & annalium genus est) *Tuisconem Deum terra editum*, & filium *Mannum*, originem gentis, conditoresque.

GRAMMATICA

^a circiter annos, locuti sunt *Germani*, vetus quoque *Theotisca* sive *Germanica* non poterat non dici, quo tempore *Eginhartus* scripsit, nono scilicet seculo; carminaque & poëmata in eâ, quibus finge cunque literis scripta, non potuerunt non æque barbara apud *Francos*, nobilissimam *Germanorum* gentem, tunc temporis sonare, ac *Oifridi* carmina ante octingentos circiter annos condita, apud posteros eorum non tantum *Franco-Gallos*, sed *Franco-Germanos*, jam nunc sonant.

De tempore autem, quo scribere coeperunt veteres *Germani*, vel quibus usi sunt literis, ut nihil (heu!) certi haberi potest; ita nihil pro certo tradimus. Certum id autem est, *Helvetios Germanorum* vicinos & socios, *Cæsare* in *Galliam* missos, *Græcis* literis usos fuisse. Monuments etiam tumulosque, in confiniis *Germanie*, *Rhætieque*, *Græcis* literis, ut quidam putabant, ab Ulysse inscriptos, extitisse, ^c *Tacitus* ex aliorum fide narrat; *Græcasque* literas apud *Druidas*, *Gallorum* scriptores, in usu quoque fuisse, in commentariis suis tradit *Cæsar*. Quidni ergo eorum ^b opinioni & ipse accedam, qui *principes* & *sacerdotes Germanorum* *Græcis* pariter literis, antequam *Romanorum* jugo subderentur, monumenta scripsisse arbitrantur. Postea vero quam *Romanis* subacti jacebant *Germani*, & in eorum finibus non praesidia solum ponerentur, sed ductæ etiam inter eos essent *coloniae*; & ad jura tandem municipalia, sedibus fixis, provinciales facti surgerent; non potuerunt ante receptam, ^c *Cludoveo* primo imperante, fidem, quin una cum lingua & literas *Romanas* acciperent, in quibus, si non in *Græciis*, nonnulla carmina aut carminum fragmenta principum res gestas describentia, ad *Karolum* tum *Græcorum*, tum *Latinorum* peritum, & antiquorum imprimis studiolum, perferriri possent forsitan ab iis, quorum intererat ea exquirendo domino suo gratificari. Evidem non ignoro sententia huic nostræ impugnare id, quod à ^d *Tacito* dictum est: scilicet, *literarum secreta apud Germanos*, viros pariter ac fæminas ignorare. sed per *literarum secreta*, literas sive epistolas secretas, quibus ultro citroque missis, apud *Romanos* corrumpi fœminæ solebant, intelligi vult historicus; secundum istud *Suetonii de Nicipa*, quum codicillos Memmii ad Pompeii uxorem de stupro pertulisset. Eum esse sensum verborum, quæ præcedunt & sequuntur, manifestè probant, utpote in quibus ^e ostendit, nulla apud *Germanos* muliebris pudicitia tentamenta neque spectaculorum, neque conviviorum, neque denique literarum secretarum, in usu fuisse. Quare tantum abest, ut pro elementis orationis *literarum secreta* in loco isto sumenda sint; ut ^f *Trithemium*, qui scripsit ante ducentos, decem ademptis, annos, & *Hunibaldo* auctore, tradere non puduit, *Francos*, qui *Marcomero* duce, de *Scytharum* finibus ante *Christum* natum egressi sunt; & ut ille scribit à *Saxonibus* fratribus ad ostia *Rheni* fides acceperunt, bella cum *Romanis* & *Gallis* pene continua habuisse, & literas *Romanorum* tandem acceptas cum forma scripturaræ servâsse, & linguam eorum didicisse. Idem *Hunibaldo* etiam auctore, tradit *Waſtaldum* quendam *Franco-Theotiscum* res, quas gerebant reges, duces & principes, per annos ferme septingentos & quinquaginta octo, patro ferme, sed suis characteribus scripsisse. ^h Quos quidem characteres sculptos in suo libro exhibuit *Trithemius*, monens lectorem se illos è codice, qui præ vetustate vix legi poterat, sumisset, atque ideo veritum esse, ne deceptus eos male effigiasset. Monet etiam eorum nonnullos *Græcis* esse similes, ut elementum primum, quartum, septimum, octavum, undecimum, decimum quintum, decimum septimum, decimum octavum, vicesimum quartum. Cætera etiam fere omnia *Græca* sunt aut transversa, aut inversa, ut secundum, tertium, quintum, decimum-tertium, decimum-sextum. Duodecimum autem, quod ⁱ m respondet, *Runicum* est, ut in voce **QUIDEM**, quæ à scriptore vetustissimi codicis evangeliorum *Lychfeildensis* in uncialibus sic exarata **Ϙ舅Ϙ舅** conspicitur, in initio evangelii *S. Lucæ*. Decimum nonum manifeste formatur ex *T* & *h*. vicesimum est *Y* transversum. Sextum autem, quod *Græcorum* *ζ* respondet, ut & vicesimum-primum, vicesimum-secundum, vicesimum-tertium, peculiaris formæ characteres sunt, ut in adjecta tabella videre est.